
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 21Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  10 de Junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 339/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora DANILLE LIMA DA 
SILVA SUZUKI, ocorrido em 17 de maio de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora DANILLE LIMA DA SILVA SUZUKI, Id Funcional nº 
5820367/4, Médica com especialidade, lotada na Gerência de Neonatologia
-UTI NEO B, no período de 17/05/2020 a 24/05/2020, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00420 242 0167280 10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  10 de Junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553541
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00613
Valor: R$ 435,00
Data: 24/04/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO CATETER DIAGNÓSTICO 
PIGTAIL 5FR, COM 110CM.
Dispensa de Licitação: s/n/2020 - Processo PAE nº 2020/303958
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339093.
Contratada: BIOSAUDE PROD. HOSP. LTDA , CNPJ/MF:  02.668.300/0001-79.
Endereço: Tv Dom Romualdo de Seixas , 427 vila reis 51, Belém/PA, CEP: 
66.050-110, telefone: (91) 3241-1150
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553621
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00830
Valor: R$ 12.969,90
Data: 02/06/2020
Objeto: Referente  a prestação de serviços laboratoriais, alusivo ao mês de 
março/2020, indenizatorio conforme a Nota Jurídica nº 091/2020/AJUR/
FSCMP.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339093.
Contratada: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA , CNPJ/
MF:  83.365.700/0001-07.
Endereço: Trav. Castelo Branco, 912, São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-
080, telefone: (91) 3249-9090
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553623
PORTARIA Nº 340/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor JUNIOR CORDOVIL DO 
LAGO, ocorrido em 24 de maio de 2020, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor JUNIOR CORDOVIL DO LAGO, Id Funcional 
nº  57197433/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Pedia-
tria, no período de 24/05/2020 a 31/05/2020, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2020 4 00421 054 0167392 35.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  15 de Junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553539
PORTARIA Nº 336/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA CLAUDIA PI-
NHEIRO COROA, ocorrido em 04 de junho de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA, Id Funcional 
nº  5905298/4, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência Farma-
cêutica, no período de 04/06/2020 a 11/06/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 066852 01 55 2020 4 00049 080 0051060 81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  10 de Junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553483

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 001/2020 PROCESSO 2019/552916
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRI-
GUI / HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DE CAETÉS (CONTRATANTE); CEN-
TRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDAÇÃO HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O FORNECIMENTO DE SANGUE, HEMOCOMPONENTES exa-
minados e liberados por parte da CONTRATADA, aos pacientes da CON-
TRATANTE.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme fi xado 
no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2020
ASSINATURAS:
LUCAS ARAÚJO MAZZIERO – IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERI-
CORDIA DE BIRIGUI  / HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DE CAETÉS (CON-
TRATANTE)
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO  HEMOPA (CON-
TRATADA)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 553357

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de fi ta de acetato de celulose para eletroforese de he-
moglobina, conforme especifi cações contidas neste Termo de Referência, 
em grau de repetição.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 553384

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público que a 1ª sessão licitatória do Processo 
2020/146860 - Pregão Eletrônico 023/2020, cujo objeto é Aquisição de 
fi ta de acetato de celulose para eletroforese de hemoglobina, conforme 
especifi cações contidas neste Termo de Referência, pelo período de 12 
(doze) Meses foi declarada FRACASSADA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de junho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 553381


